
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2014 года                                                                                         № 251

Об утверждении Положения
о механизме осуществления материального

стимулирования работников с высшим
и средним медицинским образованием

в сельской местности

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 598 Гражданского кодекса Приднестровской
Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 16 апреля 2008 года № 447-З-IV «О благотворительной деятельности
и благотворительных организациях» (САЗ 08-15) с изменениями
и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 22 января 2013 года № 26-ЗИД-V (САЗ 13-3) и от 28 ноября
2013 года № 254-ЗИД-V (САЗ 13-47), Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о механизме осуществления материального
стимулирования работников с высшим и средним медицинским образованием
в сельской местности (прилагается).

2. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 октября 2014 года № 251

ПОЛОЖЕНИЕ
о механизме осуществления материального

стимулирования работников с высшим и средним
медицинским образованием в сельской местности

1. Настоящее Положение определяет механизм аккумулирования,
распределения и расходования денежных средств, перечисленных
сельскохозяйственными производителями, иными юридическими
и физическими лицами (далее – благотворителями) лечебно-профилактическим
учреждениям, подведомственным Министерству здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики, для осуществления материального
стимулирования работников с высшим и средним медицинским образованием,
работающих в сельских врачебных амбулаториях (далее – СВА)
и фельдшерско-акушерских пунктах (далее – ФАП).

2. Лечебно-профилактические учреждения Министерства
здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, в структуру
которых входят СВА и ФАПы, расположенные на территории
соответствующего района, вправе заключать с благотворителями договор
благотворительного пожертвования.

По соглашению сторон денежные средства, предоставляемые
благотворителями, могут быть перечислены лечебно-профилактическому
учреждению единовременно либо частями из расчета 1/12 в месяц.

Договор рекомендуется заключать на срок не менее одного года.
Примерная форма договора приведена в Приложении к настоящему

Положению.
3. Денежные средства, полученные лечебно-профилактическим

учреждением, согласно договору благотворительного пожертвования
зачисляются на специальный внебюджетный счет «суммы по поручениям».

Специальный внебюджетный счет открывается лечебно-
профилактическим учреждением, в структуру которого входят СВА или ФАП.
Данное учреждение является распорядителем поступающих денежных средств
и обеспечивает их обособленный учет по каждым СВА или ФАПам.

Денежные средства, предоставляемые благотворителями, в размере менее
суммы, указанной в пункте 2 Приложения к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, перечисляются и аккумулируются
также на специальном внебюджетном счете «суммы по поручениям» без
заключения договоров.



- 3 -

4. Денежные средства, зачисленные на специальный внебюджетный счет
«суммы по поручениям», ежемесячно распределяются пропорционально между
работниками с высшим и средним медицинским образованием в СВА и ФАПах
района в соответствии с должностным окладом по занимаемой должности,
но не более одного должностного оклада в месяц на одного работника.

5. Материальное стимулирование выплачивается медицинским
работникам одновременно с заработной платой и подлежит налогообложению
в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Благотворители имеют право осуществлять контроль за целевым
использованием полученных лечебно-профилактическим учреждением
денежных средств.

7. Министерству финансов Приднестровской Молдавской Республики
разрешить лечебно-профилактическим учреждениям, в структуру которого
входят СВА или ФАПы, открытие специальных внебюджетных счетов «суммы
по поручениям».



- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о порядке
осуществления материального
стимулирования
сельскохозяйственными
производителями медицинских
работников в сельской местности

ПРИМЕРНАЯ
форма договора

о благотворительном пожертвовании

Договор №___
благотворительного пожертвования

г. ____________                                                 «___»_____________ 20__ г.

______________________________________________________, именуемая в дальнейшем
                            (наименование организации)

Благотворитель, в лице ___________________________________________, действующего
(должность, фио)

на основании _________________________________, с одной стороны, и ГУ ___________
(устава, приказа, доверенности)

 ___________________________________________________, именуемое в дальнейшем
                            (наименование)

Благополучатель, в лице ________________________________________, действующего на
(должность, фио)

основании ________________________________, с другой стороны, заключили настоящий
                                     (устава)

Договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Благотворитель передает Благополучателю денежные средства
(благотворительное пожертвование) для осуществления материального стимулирования
специалистов с высшим и средним медицинским образованием, работающим в СВА/ФАПе
села  _____________________________________________________________ .

                                                          (название сельского населенного пункта)

1.2. Перечень должностей специалистов СВА/ФАПа села______________ с высшим
и средним медицинским образованием, получающим материальное стимулирование
в соответствии с настоящим Договором,  указан в Приложении,  являющемся неотъемлемой
частью настоящего Договора.

2. Порядок предоставления и расходования пожертвования

2.1. Общая сумма благотворительного пожертвования составляет
_________________________________________ рублей.

2.2. Благополучатель должен вести бухгалтерскую документацию расходования
предоставляемых средств в порядке, установленном действующим законодательством.



- 5 -

2.3. Благополучатель обеспечивает доступ представителя Благотворителя ко всей
документации, связанной с исполнением условий настоящего Договора.

2.4. Перевод денежных средств на счет Благополучателя осуществляется безналичным
путем на специальный внебюджетный счет «суммы по поручениям».

2.5. Сумма, указанная в пункте 2.1 настоящего Договора, перечисляется на счет
Благополучателя полностью в течение _______ дней после подписания настоящего Договора
либо в ином согласованном сторонами порядке.

2.6. Выплата материального стимулирования специалистам с высшим и средним
медицинским образованием, работающим в СВА/ФАПе, осуществляется на банковскую
карту.

3. Порядок изменения и расторжения Договора

3.1. Изменение и расторжение настоящего Договора возможны по соглашению
сторон. Соглашение об изменении или расторжении Договора совершается в письменной
форме.

3.2. Благополучатель вправе в любое время до передачи ему пожертвования от него
отказаться. В этом случае Договор считается расторгнутым.

3.3. Использование целевых средств не в соответствии с целями настоящего Договора
дает право Благотворителю расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами
и действует до «___»___________20________года.

4.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой
стороны.

Благотворитель:
_____________________
(наименование, адрес организации)

_____________________
(реквизиты банка, расчетный счет)

_____________________
(ФИО, подпись уполномоченного лица)

Благополучатель:
_____________________
(наименование, адрес организации)

_____________________
(реквизиты банка, расчетный счет)

_____________________
(ФИО, подпись уполномоченного лица)


